ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH   Ninh Thuận, ngày            tháng 3 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 09/NQ-CP ngày

02/02/2023 của Chính phủ về

ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 16/6/2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn

mới (Nghị quyết được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố và Liên minh

Hợp tác xã tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ, giải pháp

về phát triển kinh tế tập thể theo Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của

Chính phủ và Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 155-CTr/TU

ngày 21/11/2022 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 78-KH/BCSĐ ngày 24/01/2023 của

Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, khẩn trương rà

soát cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 20-

NQ/TW, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để các Sở, ngành, địa phương và

đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện; tiến hành tổ chức triển khai

quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, thường xuyên cả về công tác chính trị, tư tưởng và

tổ chức, cán bộ; bảo đảm thực chất, hiệu quả Chương trình hành động của Chính

phủ; kết hợp chặt chẽ, hài hòa các nhiệm vụ, giải pháp, triển khai có trọng tâm,

trọng điểm với lộ trình phù hợp; đề cao vai trò, trách nhiệm tiên phong, gương

mẫu, nêu gương của người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương gắn với phát

huy sức mạnh của tập thể và sức mạnh của cả hệ thống chính trị; phấn đấu cao

nhất để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế tập thể mà Nghị quyết

số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 155-CTr/TU và Quyết định số 41/QĐ-

UBND đã đề ra.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương

2

tham mưu hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể; tập trung nguồn lực, phù hợp yêu cầu phát triển của kinh tế tập thể và điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong từng thời kỳ. Tham mưu cân đối, bố

trí nguồn kinh phí tương xứng từ ngân sách nhà nước để bảo đảm triển khai có

hiệu quả các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể. Tăng cường phối hợp

giữa các cơ quan liên quan trong việc xây dựng và triển khai các hoạt động đối

ngoại và hợp tác quốc tế về phát triển kinh tế tập thể; chủ động, tích cực mở rộng

quan hệ với các tổ chức quốc tế và phi chính phủ nước ngoài nhằm học tập kinh

nghiệm, tranh thủ các hỗ trợ tài chính, kỹ thuật dành cho kinh tế tập thể trên

nguyên tắc bảo đảm quốc phòng, an ninh. Hàng năm, tham mưu tổ chức gặp gỡ,

đối thoại với Hợp tác xã để kịp thời nắm bắt, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh

tế tập thể.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, sắp xếp lại các hợp tác xã

hoạt động không hiệu quả; xử lý dứt điểm các hợp tác xã ngừng hoạt động, chờ

giải thể theo quy định của pháp luật. Phát huy tinh thần dân chủ, tự nguyện, tự

chủ, tự chịu trách nhiệm của thành viên trong các tổ chức kinh tế tập thể; kết hợp

động lực kinh tế với động lực tinh thần, khơi dậy phong trào quần chúng nhân dân

tham gia phát triển các tổ chức kinh tế tập thể. Kịp thời khen thưởng, tôn vinh và

nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả, tiêu biểu ở địa phương.

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh phát huy và làm tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng

và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể; tăng cường hỗ trợ pháp lý, kịp thời

nắm bắt, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các Hợp tác xã theo quy định;

có chương trình, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, hỗ trợ

thành lập mới các Hợp tác xã và tham gia thực hiện các chính sách đối với kinh tế

tập thể; cùng với các tổ chức kinh tế tập thể thực hiện tốt, đúng quy định một số

nội dung dịch vụ công phù hợp với quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ

được giao.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, địa phương tuyên truyền, vận

động để hội viên, đoàn viên và Nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; phối hợp tổ chức vận

động, phát triển các loại hình kinh tế tập thể; giám sát, phản biện về việc thực hiện

chính sách, pháp luật về kinh tế tập thể và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các

tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, BTCD, VXNV, KTTH;

- Lưu: VT.     HC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

3

		lehuyen@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-15T10:17:54+0700

		2023-03-15T14:11:39+0700

		2023-03-15T14:11:54+0700

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-15T14:12:22+0700